

مغزهایی که فراری داده می‌شوند

علی آرمان

■ آیا تا به حال فکر کرده‌اید که چرا مغزهای ایرانی یا دانشجویان ایرانی برای تحصیل به خارج از کشور می‌روند؟ البته حتما به این پرسش فکر کرده‌اید چون یا در کنار شما (یعنی خانواده و دوستان) یا کمی آن‌سوتر از شما افرادی هستند که مرزها را پشت سر می‌گذارند، اگر این گونه هم نباشد حتما تا به حال بارها دیده‌اید که مسوولان کشور چه حساسیت ویژه‌ای نسبت به فرار مغزها دارند. همین باعث می‌شود که از خود بپرسید مگر چه خبر است؟ چه شده است یا چه دارد می‌شود یا چه شده بوده است که مسوولان دولتی دایم می‌گویند در ایران فرار مغزها یا نیست یا خیلی کم شده است. تبصره: البته این شامل حال همه مدیران دولتی نمی‌شود. مثلا دیروز یکی از آنها گفت: «۱۳ هزار و ۵۰۰ دانشجوی ایرانی در دانشگاه‌های مالزی تحصیل می‌کنند.» برای همین لطفاً سخت‌گیرید و همه مدیران دولتی را یک جور نبینید.

یک: فرض کنید که حالا دانشجو هستید و می‌خواهید مثلا رشته روزنامه‌نگاری بخوانید؛ یعنی همان رشته‌ای که ظاهرا در دنیا طرفداران زیادی دارد. برای همین مسیر تحصیل در رشته روزنامه‌نگاری را آغاز می‌کنید.

تبصره: رشته روزنامه‌نگاری را انتخاب کردیم چون خودمان در روزنامه کار می‌کنیم و ابزارِ داریم که حرف خودمان را بنزیم و آن هم با صدای بولش.

دو:داشتن‌فرض می‌کردید که دانشجو هستید و احتمالا برحسب تصادف به رشته روزنامه‌نگاری نیامده‌اید بلکه علاقه شما را به این وادی کشانده است. وسط کار یا همان اوایل یکباره می‌شنوید که روزنامه‌نگاری تعطیل است یعنی در دانشگاه روزنامه‌نگاری بسته‌است.

سه: اینکه چگونه مسوولان به این نتیجه رسیداند معلوم نیست. بدون تعارف خیلی هم سخت است که بفهمیم چرا یک مرتبه دانشکده روزنامه‌نگاری در یکی از دانشگاه‌های معروف کشور ناگهان تعطیل شده‌است. آخر چگونه می‌شود یک شبهه یک رشته را تعطیل کرد. ما که روزنامه‌نگار هستیم نفهمیدیم. شما هم به چنین چیزی فکر نکنید. (البته به سادگی می‌شود حدس زد که چرا روزنامه‌نگاری تعطیل شده‌است ولی ما دلمان نمی‌خواهد حدس بزنیم)

چهار:داشتند فکر می‌کردید ادامه بدهید. وقتی دانشجو باشید یا پشت کنکور برای ورود به دانشگاه روزنامه‌نگاری، به طور طبیعی با شنیدن تعطیلی دانشکده روزنامه‌نگاری در دانشگاه امیرکبیر شاید یاد مالزی بیفتید. تا چند سال پیش هندی‌ها مقام نخست را داشتند یعنی هر گاه کسی برای تحصیل پایش به یک سرعت‌گیر می‌خورد یاد هندوستان می‌افتاد، حالا ظاهرا همه مالزی را ترجیح می‌دهند.

پنج: در این بند فکر نکنید دانشجو هستید. فکر کنید یک پست مدیریتی در اقتصاد مالزی دارید. حتما خیلی خوشحال می‌شوید. در کجای دنیا حاضرند فوج فوج ارز خود را بگذارند در جیب مغزها و آنها را راهی یک کشور دیگر بکنند. ما که خبرنگار هستیم هر از گاهی یواشکی از مسوولان دولتی می‌شنویم که بعضی از سال‌ها هزینه فرار مغزها به بیش از ۴۰ میلیارد دلار می‌رسد.

شش: در این بند بگذارید ما به جای شما فکر کنیم. ۴۰ میلیارد دلار یعنی ۳۴۱۸۸۰۳۴۱۸۸۰ دلار. تومان که خود شما آن را بخواجید بهتر است. ۴۰ میلیارد دلار تقریبا یک و نیم برابر وجهی است که از ابتدای هفتمندی یارانه‌ها دولت به حساب خنوار واریز کرده‌است. ۴۰ میلیارد دلار یعنی پولی که می‌تواند نیمی از کارگاه‌ها را با حقوق ماهانه ۳۵۰ هزار تومان برطرف کند. حالا شما در نظر بگیرید با هزینه‌ای که فرار مغزها در یک سال ایجاد می‌کند چه اتفاقاتی می‌شد برای اقتصاد ایران بیفتد. **هفت:** در این بند هم تمنا می‌کنم که تا حد زیادی به روش تئزهای فکر کنید. یعنی فراموش کنید که دانشجو هستید بلکه فقط به این فکر کنید که این ستون اصلا سیاسی نیست. ما به شدت برای آن گروه از مدیران دولتی که می‌گویند فرار مغزها نیست احترام قایلیم. فقط می‌خواهیم ببرسیم که وقتی در سال ۲۰۰۳ بیش از ۴۰۰ ایرانی در مالزی بوده، چگونه حالا این رقم از ۲۰ هزار نفر عبور کرده‌است.

هشت: ما همه مطلب را در بند قبلی نگفتم. در این بند یک عدد دیگر هم داریم که خیلی به آن دوست نداریم اعتقاد داشته باشیم. دیروز یکی از آگاهان تقریبا دولتی به ما گفت که هر سال بیش از ۵۰ هزار دانش‌آموخته ایرانی کشور را ترک می‌کنند. این حتما فرار مغزها نیست منتها نمی‌شود برآور کرد که این همه دانش‌آموخته به جایی مثل آنتالیامی‌روند.

نه: فکر کنید که دانشجو هستید؛ همین.

در مراسم معارفه وزیر جدید نفت اعلام شد

آمار متفاوت احمدی‌نژاد از صادرات نفت ایران

رضا زندگی



محم

د

ح

خود را پرداخت کرده است، چالش عربستان، عدم وصول کامل پول نفت ایران و حفظ بازارهای نفت امروز روی میز قاسمی است.

حضور در مجامع بین‌المللی، هدف راهبردی قاسمی
قاسمی در مراسم معارفه‌اش اما پنج شاخص را برای وزارت نفتش تعیین و اعلام کرد: «سلامت، صداقت، کیفیت، سرعت و توجه به اقتصادی کردن فعالیت‌ها ازجمله شاخص‌هایی است که در وزارت نفت مورد توجه قرار خواهد گرفت.»وزیر جدید نفت انعقاد قراردادهای توسعه چند فاز پارس جنوبی در سال گذشته را یکی از بارزترین تصمیمات مهم و شجاعانه دولت در صنعت نفت ارزیابی کرد: «ازجمله مهم‌ترین اهدافی که بنده دنبال می‌کنم موضوع توسعه میدان مشترک است، چرا که امروز برداشت ما از این میدان‌ها قابل قبول نیست و میدان پارس جنوبی و میدیان مشترک با عراق ازجمله بارزترین آنهاست.»اعلان وزیر تازه نفت به غیرقابل قبول بودن رقم برداشت ایران از پارس جنوبی و میدیان مشترک، تایید انتقادات کارشناسان در نحوه برخورد و برداشت از میدیان مشترک است: «بحث تولید مهم‌ترین وظیفه صنعت نفت است و امروز هیچ‌چیز برای توسعه میدیان در کشور کم نداریم.» با این جملات، دو سال بعد که دوره وزارت قاسمی تمام می‌شود دیگر هیچ بهانه‌ای برای او وجود نخواهد داشت اگر تولید نفت و گاز کشور طبق برنامه افزایش نیابد و میدیان مشترک آن‌طور که باید توسعه یابند. «حضور در مجامع بین‌المللی ازجمله اهداف راهبردی است که آن را دنبال می‌کنیم.»قاسمی باید تا پیش از اجلاس مهم ماه دسامبر اوپک که ریاست آن را برعهده خواهد داشت با سفر به کشورهای عضو یا دعوت از وزرای نفت اوپکی، مسیر تصمیم‌گیری دولت را برای اجلاس آتی اوپک صاف کند وگرنه همان خواهد شد که در جلسه ۱۵۹ اوپک شد.

محتاج است فضای خوبی نیست. خلاصه آنکه دولت باید پول هفتمند کردن یارانه را تامین کند.
عربستان و هند، دو چالش وزیر جدید
رستم قاسمی دیروز در شرایطی سکان وزارت نفت را در دست گرفت که علاوه بر مساله کاهش تولید و صادرات نفت و افت قیمت‌ها، جولان عربستان در بازار نفت یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی وزارت‌اش است. روبرتزو به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که عربستان قرارداد فروش سه میلیون بشکه نفت به هند در ماه آگوست را نهایی کرده است. این رقم معادل یک‌چهارم نفت صادراتی ایران به هند است. بازی عربستان برای تصاحب بازار هند اما به همین جا محدود نشده است.

سعودی‌ها قیمت نفت سبک خود را برای مشتریان آسیایی در ماه سپتامبر ۶۰ تا ۷۵ سنت کاهش داده‌اند. هرچند چنین کاهش‌هایی در قیمت نفت گاه‌ا در امور بازاریابی اتفاق می‌افتد اما اگر خبرها را کنار هم بگذاریم نتیجه‌ای جز تلاش عربستان برای خارج کردن بازار هند از دست ایران حاصل نمی‌شود. گفته می‌شود ممکن است ایران هم قیمت نفت خود را ۶۰ سنت برای ماه سپتامبر و در بازار آسیا کاهش دهد. یک احتمال هم این است که سعودی‌ها با پیش‌بینی کاهش بیشتر قیمت نفت می‌خواهند هرچه سریع‌تر نفت ذخیره‌شده‌شان را بفروشند جنگ نفتی ایران و عربستان که از اجلاس اوپک آغاز شد هنوز حالا تمام‌عبار شده است.

وزیر نفت هند: مشکلاتمان حل نشده است

در همین حین وزیر نفت هند هم دیروز اعلام کرد اختلاف ارزی ایران و هند حل نشده است. جاپایل ردی با دوچونز گفته است: «تفاوت‌ا ما با مقام‌های ایرانی در مورد پرداخت پول نفت به آرامی در حال پیشرفت است. البته من نسبت به ادامه صادرات نفت ایران به هند اطمینان دارم.» هند به تازگی یک میلیارد یورو از بدهی

بدهی آمریکا به ۸۸ درصد از تولید ناخالص داخلی می‌رسد

تداوم بحران اقتصادی در ایالات متحده

شرق: بحران اقتصادی، عدم توانایی بازپرداخت بدهی ۱۴ تریلیون دلاری و کاهش رتبه مالی برای آمریکا در حالی رخ داده است که عنوان بالاترین اعتبار مالی سال‌های سال در اختیار این کشور بوده است. ایالات متحده که بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ را حداقل آسیب پشت سر گذاشته و توانسته بود دلار را کم‌اکان به عنوان ارز اول دنیا حفظ کند امروز در برابر بدهی ۱۴ تریلیون دلاری قرار گرفته و برنامه‌ریزی برای بازپرداخت ۱۰ تریلیون دلار از این بدهی طی ۱۰ سال نشان از ناتوانی آمریکا در بازپرداخت بدهی‌های خود در درازمدت دارد. تحولات اقتصادی آمریکا، ترس از گسترش بدهی‌ها به کشورهای عضو اتحادیه اروپا، بحث‌های ناتمام اقتصادی دولتمردان آمریکایی در کنار ارزیابی‌های اخیر موسسات معتبر اعتبارسنجی، موج جدیدی از نگرانی‌های اقتصادی را موجب شده است. و رخدادهای اقتصادی آمریکا گذشته از افزایش نگرانی‌ها در اتحادیه اروپا، موج جدیدی از سقوط شاخص‌ها و کاهش ارزش دلار را موجب شده است. کاهش ارزش سهام و بهای نفت در بازار بورس نیویورک که چند روز اخیر به یک رویه تبدیل شده بخشی از آثار بحران اقتصادی ایالات متحده است. بازارهای مالی اروپا که تحت تاثیر رویدادهای مالی آمریکا روند کاهشی را تجربه می‌کردند در پی اعلام خبر خرید اوراق قرضه دولتی ایتالیا و اسپانیا توسط بانک مرکزی اتحادیه اروپا، اندکی آرام گرفتند. این اقدام بانک مرکزی اتحادیه اروپا هرچند آرامش نسبی را برای بازارهای مالی اروپا به ارمغان آورد اما این بازارها همچنان روند نزولی را تجربه می‌کنند چرا که موسسه اعتبارسنجی استاندارد اندپورز جمعه گذشته رتبه اعتباری آمریکا را یک درجه کاهش داد تا تمامی معاملات در بازارهای جهانی تحت تاثیر کاهش رتبه اعتباری آمریکا قرار داشته باشند. به باور کارشناسان بازار سرمایه، هنوز یک راه طولانی برای



تایید نشست ۱۲۰ سانیتری در سد گتوند

■ فارس: مجری طرح سد و نیروگاه گتوندعلیا با بیان اینکه نشست تمام سدهای خاکی طبیعی است گفت: بحث نشست و ریزش دیواره سد گتوند درست نیست اما باید بگویم که در طول ۱۰ سال گذشته سد گتوند ۷۱متر نشست کرده است. کریم شیبانی افزود: نشست مجاز: سدهای خاکی تا دودرصد است اما برای سد گتوند که طول آن ۱۸۲ متر است این حد مجاز ۶۳ متر است که از ۱۰ سال پیش تاکنون این سد ۷۱متر بوده است.وی ادامه داد: بحث نشست و ریزش دیواره سد گتوند درست نیست بلکه پوشش خاکی که روی سازند گچساران با مسافت پنج کیلومتر دورتر از سد ایجاد کرده‌ام طبق پیش‌بینی‌ها دچار ریزش شده است. وی اضافه کرد: سد گتوندعلیا با ارتفاع ۱۸۲ متر یک سد خاکی است، اتفاقا سدهای خاکی تماما نشست دارند که محدوده نشست آنها محدوده استاندارد دارد. مجری طرح سد و نیروگاه گتوندعلیا گفت: این تخریب و آسیب‌هایی که به وجود آمده و نشست‌هایی که رخ داده برخی تصور کردند که اینها شاید غیرمترقبه و غیرمنتظره بوده است.

۸۱میلیاردتومان گردش مالی آش و حلیم در تهران

■ قانون: رئیس اتحادیه کباب، حلیم و غذای سنتی ایران حداقل گردش مالی این صنف را روزانه دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان می‌داند که با این حساب در ۳۰روز سه مبارک رمضان گردش مالی این صنف به حدود ۸۱ میلیارد تومان می‌رسد.رئیس اتحادیه کباب، حلیم و غذای سنتی افزود: بررسی‌ها نشان می‌دهد دو هزار واحد غیرمجاز در سطح شهر تهران در حال عرضه اش و حلیم در ایام ماه مبارک رمضان هستند در حالی که تهران فقط ۵۰۰۰ واحد مجاز عرضه‌کننده داریم که از نظر بهداشتی، فعالیت‌شان مورد تایید ماست. او با اشاره به قیمت مصوب برای عرضه اش و حلیم در تهران گفت: بر اساس تصمیمات اتخاذ شده هر کیلو آش باید به قیمت سه هزار و ۲۰۰ تومان و هر کیلو حلیم به قیمت سه هزار و ۵۰۰ تومان فروش شود. فروش اش شله قلمکار نیز سه هزار و ۵۰۰ تومان است.

بدهی ۳۰۰میلیاردتومانی ایرلاین‌ها

■ مهر: معاون وزیر نفت از بدهی بیش از ۳۰۰ میلیارد تومانی شرکت‌های هواپیمایی داخلی به وزارت نفت خبر داد و گفت: کمر پالایشگاه‌ها به دلیل فروش سوخت‌نسیه به هواپیمای‌ها خم شده‌است. علیرضا ضیعی درباره میزان بدهی شرکت‌های هواپیمایی به وزارت نفت، گفت: در حال حاضر شرکت‌های هواپیمایی بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان بدهی دارند. معاون وزیر نفت با اعلام اینکه شرکت ملی پالایش و پخش نفتی به نیابت از پالایشگاه‌هامسول وصول بدهی‌های نفتی ایران‌ها را بر عهده دارد، تصریح کرد: پالایشگاه‌ها به عنوان یک بنگاه اقتصادی در شرف واگذاری و بخش خصوصی توان این حجم از بدهی را ندارد. وی درباره قیمت‌گذاری فروش بنزین به هواپیمایا، توضیح داد: تا پیش از اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها بنزین با قیمت صدتومان به شرکت‌های هواپیمایی عرضه می‌شد اما با نظر دولت پس از هفتمندی یارانه‌ها قیمت سوخت هواپیما به ۴۰۰ تومان افزایش یافت.

ارزان صادر می‌کنیم گران وارد می‌کنیم

■ خبر آنلاین: مقایسه تراز تجاری ایران نشان می‌دهد هنوز رابطه صدور کالای ارزان در مقابل واردات کالای گران قیمت شکسته نشده است و با وجود افزایش حجم صادرات کشور که در سال ۸۹ از مرز ۲۶ میلیارد دلار عبور کرده می‌بینیم که همچنان سرعت رشد قیمت کالاهای وارداتی بیش از کالاهای وارداتی است. براساس آمارهای منتشر شده از سوی گمرک در سال ۸۹ هر تن کالای وارداتی معادل هزار و ۴۲۱ دلار قیمت داشته و هر تن کالای صادراتی ایران به طور متوسط قیمتی معادل ۴۴۰ دلار داشته است، این ارقام در مقایسه با سال ۸۸ نشان می‌دهد در عین حال که کالاهای ایرانی هر تن کالای صادراتی کشور چهاردرصد کاهش ارزش داشته، در مقابل هر تن کالای وارداتی معادل ۳۴ درصدگران شده است که البته این مساله می‌تواند با افزایش فشار تحریم‌های خارجی رابطه داشته باشد. طی بهار سال جاری ارزش هر تن کالای صادراتی ایران در مقایسه با بهار سالل ۸۹ معادل ۱۲/۹درصد رشد کرده است و به هر تن ۴۷۱ دلار رسیده است ولی در مقابل می‌بینیم قیمت هر تن کالای وارداتی نیز به رقمی معادل هزار و ۶۵۱ دلار رسیده است.

کاهش تعرفه واردات گوشی تلفن همراه به ۶درصد

■ فارس: معاون پیشگیری و هماهنگی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: سود بازگشتی تلفن همراه از ۲۱درصد به شش‌درصد کاهش یافت. به گزارش اطلاع‌رسانی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مهدی ابویی افزود: هیات وزیران در جلسه ۱۶ مردادماه با به پیشنهاد این ستاد، سود بازگشتی گوشی تلفن همراه را از ۲۱درصد به شش‌درصد کاهش داد که این مصوبه یکی از اقدامات اساسی دولت در پیشگیری و کنترل قاچاق این کالا محسوب می‌شود.

احمدی‌نژاد: یک سوم پول نفت نصیب‌مان می‌شود
رئیس‌جمهور دیروز به هنگام معرفی قاسمی او را چهارم‌ای شناخته شده دانست که زندگی‌اش را وقف خدمت به کشور کرده است: «قاسمی هیچ‌گاه برای خودش زندگی نکرده بلکه برای انقلاب زندگی کرده است.» وی در بخش دیگری از سخنان خود تکمیل حلقه‌های ملی شدن صنعت نفت را ماموریت مهمی اعلام کرد: «برای ملی‌شدن نفت نهضتی اتفاق افتاد اما ناقص بود. بنده به وجه سیاسی این موضوع فعلا کاری ندارم اما واقعیت این است که با یک حساب و کتاب ساده می‌توان دریافت که پس از گذشت نزدیک به ۶۰ سال از ملی‌شدن صنعت نفت حداکثر آنچه نصیب ملت ایران شده، حدود یک سوم بوده و دوسوم آن در جیب غارتگران رفته است.» وی با حمایت از ایرانی‌سازی پروژه‌های صنعت نفت تاکید کرد: «باید پروژه‌ها را خود در دست بگیریم.» بعد هم به عنوان نمونه به فاز ۹ که توسط پیمانکاران داخلی در حال احداث است اشاره کرد.

حدس جدید احمدی‌نژاد درباره بحران غرب

احمدی‌نژاد در بخش دیگری از سخنانش تحلیل جدیدی از بحران اقتصادی غرب ارائه کرد: «حدس بنده این است که بخشی از بحران اقتصادی غرب، مدیریت شده است. البته بحران اقتصادی در غرب وجود دارد اما باید گفت بخشی از آن مدیریت می‌شود. چرا که پول‌هایی که در بورس‌های آنها وجود دارد متعلق به خودشان نیست، بلکه متعلق به آنهایی است که در استعمارشان قرار دارند.»رئیس‌جمهور در این‌باره افزود: «وقتی ما نفت‌مان را می‌فروشیم، در واقع پول آن را در شبکه بانکی آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها قرار داده‌ایم، چرا که بزرگ‌ترین بانک‌های دنیا در اختیار آنها قرار دارد و آنها از پول‌های ما به خودشان وام می‌دهند اما وقتی ما وام می‌خواهیم، بهانه‌های سیاسی می‌آورند.»احمدی‌نژاد با بیان اینکه ذخایر نفت و استراتژیک در دنیا حتی روی دریاها معطل مانده است، اظهار داشت: «قیمت نفت بر اساس عرضه و تقاضا نیست بلکه همیشه سیاسی بوده که باید بر این موضوع غلبه کرد.»رئیس‌جمهور بر همین اساس به این انداختن بورس‌های موزی اشاره کرد و افزود: «تا زمانی که در این زمینه اقدام مناسبی را انجام ندهیم، مثل سیطره دلار، پول نفت نیز به طور سیستماتیک به نجب آمریکایی‌ها می‌رود.»

علی‌آبادی رفت، انتصاب‌ها کلید خورد

قاسمی رسماً در نفت معارفه شد. سرپرستی که خودش گفته بود حتما از نسوی رئیس‌جمهور به عنوان وزیر معرفی خواهد شد اما در این مراسم مدعو نباشد. علی‌آبادی از قاسمی تعریف کرد و گفت: «بندۀ آمادگی هستم تا در هر بخشی که ایشان به کمک نیاز داشته باشند به ایشان کمک کنم.» باید منتظر تغییرات جدیدی بود که رستم قاسمی کلیدش را با انتصاب رئیس دفتر جدید دیروز روشن کرد.

سقوط دسته جمعی و ادامه‌دار بازارهای مالی جهان

بورس تهران نیز ۳۷۴ واحد ریخت

شرق: بحران پشت در است. شاخص‌های ریزند و بازارهای مالی آرامش ندارند این بار بحران بدهی به جان بازارهای مالی افتاده و شاخص‌های بورس را پایین می‌کشد. فرقی نمی‌کند، شاخص‌ها در تمامی قاره‌ها تن به نزول داده‌اند حتی بورس ایران که بسیاری آن را جزیره‌ای جدا افتاده از بازارهای سرمایه سایر کشورها می‌دانند با بازارهای جهانی هم داستان شده است. برای دومین بار در یک هفته گذشته، شاخص کل بورس تهران شوک بزرگی را تجربه کرد تا بار کوردهایی که رده‌بده‌و مانند در قله ۲۵هزار واحدی خداحافظی کند و به معنای این است که بورس ایران دیگر جزیره‌ای جدا افتاده نیست. چند روزی است که بورس تهران روزهای خوبی ندارد، شاخص‌ها می‌ریزند و اگر هم رشدی داشته باشند انقدر بی‌رقم است که به مقاومت شاخص برای ریزش بیشتر تشبیه می‌شود. روزهای نه چندان خوب بورس تهران با روزهای نارام و سخت بورس‌های جهانی گره خورده است و این واقعیتی است که دیگر بورس تهران در روزهای نارام و پرتنش اقتصاد جهانی راه خود را نمی‌رود و می‌تواند همراه با شاخص‌های جهانی سرود رشد یا نزول سر دهد. دیروز تمامی شاخص‌ها در بازار سرمایه ایران ریخت. شاخص کل ۳۷۴ واحد یعنی ۱/۵درصد افتاد و شاخص آزاد شانزده تیر ۴۸۴ واحد نزول کرد تا نگرانی سهامداران جهانی در دل سهامداران ایرانی این بار پیدا کند. در روزی که گذشت شاخص ۳۰ شرکت بزرگ ۳۰ واحد کاهش یافت و شاخص‌های بازار اول و دوم به ترتیب ۳۴۶ و ۱۵۶ واحد پایین آمدند. شاخص صنعت نیز با کاهشی ۳۳۱ واحدی به رقم ۱۸ هزار و ۷۹۹ رسید. در این روز ۲۲۲ میلیون سهم و چندین تریلیون ریال ۵۵۵۵۵میلیاردی ۱۵میلیون ریال در ۲۱هزار و ۲۶۲ تریلیون دلارودست شد اما نگرانی از ریزش شاخص‌ها سایه‌ای بود که بر سر بازار اوراق و کام سهامداران را تلخ کرد. ریزش شاخص‌ها در بازار سرمایه ایران در حالی دومین شوک خود را تجربه کرد و برای دومین بار در یک هفته گذشته بیش از ۳۰۰ واحد ریخت که در تمامی بازارهای

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
شاخص کل	۲۴۵۹۶/۷	۳۷۴/۱-
شاخص ۳۰ شرکت	۱۵۳۹۰/۲	۳۰/۷-
شاخص آزاد شتاور	۳۱۹۱۵/۶	۴۸۴/۴-
شاخص بازار اول	۲۰۹۱۲	۳۴۶-
شاخص بازار دوم	۲۹۷۵۱/۴	۱۵۶/۳-
شاخص صنعت	۱۸۷۶۹/۹	۳۳۱/۴-

سهام بورس آلمان موسوم به